id est pro adventu regni Dei supplicantes. *Introau- cit fulgura et tonitrua.* Cum in fine saeculi talis fuerit tribulatio, qualis non fuit ab initio, signa pariter maxima clarebunt. *Et septem spiritus discurrentes.* Unum Spiritum dicit scriptum. Unus est enim spiritus; septiformitas vero perfectio est et pleni-

tudo donorum. *Mare vitreum.* Baptisma resurserunt ad vitrum, in quo non aliud videtur exterius, quam quod gestat interius. *Animal primum simile est leoni,* et reliqua. De quibus quatuor animalibus supra dictum est.

ANNO DOMINI DCCCXXI.

## S. BENEDICTUS

ANIANENSIS ABBAS.

# VITA S. BENEDICTI ANIANENSIS

Auctore ARDONE seu SMARAGDO ejus discipulo

(Mabill Act. SS. ord. S. Bened., scc. iv.)

## OBSERVATIONES PRÆVIAE.

1. In Gallia Narbonensi (*le Languedoc*), quam Septimaniam, Gothiam Occitaniamve appellant, multa loca sunt sancti Benedicti nomine ac factis illustrata. Huic ortum dedit conatus cuius caput Magdalona seu Magdalona (*Maquelone*), urbs ad oram maris Mediterranei, episcopalis sedes quandam, ante annum 1536, quo cathedra Pauli papæ tertii auctoritate Montem-Pessulanum translata est. Ea in diecesi exstat insigne monasterium ab Aniano amne *Aniana* dictum, cuius auctor Benedictus, idem ipse multorum cœnobiorum postea rector, Benedictus Anianensis vulgo appellatus. Ejus Vitam edidit Ardo seu Smaragdus, tanti viri discipulus, rogatu Inden- sium monachorum; eamdemque Menardus noster cum eruditis notis et observationibus præmisit Concordia Regularum a Benedicto condita; tum Godefridus Henschenius in Martio Bollandiano novo rursus commentario illustravit; nosque demum auctiorem ex ms. codice Anianensi recudimus hoc loco. Sanctus Ardo huic scriptioni dabit operam superstite Ludovico Augusto, ut patet ex num. 40. Theodulphus elegans elogio Benedictum Anianensem Benedicto Basinensi comparat in carmine quod huic Vita sub- jiciemus.

2. Benedictum celebrant Martyrologia vetera, tum Anianense, tum Gellonense, tertio *Idus Februario*. Sic enim in apographo Gellonensi legitur: « iii Id. Febr. obitus beati viri Benedicti, qui in provincia Gothia exortus sub Pippino rege Francorum, » etc., iisdem fere verbis quibus usi sunt monachi Indenses in epistola ad Ardonem in calce istius Vitæ referenda. Eodem die sancti Benedicti officium legitur in vetusto Breviario Anianensi, nec alio die ejus memoria colitur Anianæ, ut fallunt nonnulli. Ex quibus corrigenda recentiora Martyrologia, etiam Benedictinum, quæ ejus depositionem rejecunt in diem sequentem.

3. Ania ense monasterium suis impendiis excitavit Benedictus, adjuvantibus Carolo Magno ejusque filio Ludovico Augusto: ejus Ludovici quanta sacrif. cum in Benedictum, tunc in ipsius monasterium animi propensio, probant varie quæ concessit, quæque ego ipse legi diplomata minimum tredecim; quatuor quidem Benedicto abbatis ipsi, quintum Sene-

B gillo Benedicti successori, sextum Georgio abbati, Trutesindo itidem abbati quatuor, tria Ermenaldo; omnia in gratiam Anianensium monachorum. Istorū diplomatum summaria capita et chronologicas notas referre juvat, quo primorum Abbatum Anianensium ordinem ac seriem delibera.

4. Benedictus e monasterio Sancti Sequani egres- sus, postquam annos aliquot in cella prope Anianum extorta vixit cum discipulis suis, grande cœnobium *Anianum* dictum ædificavit, et basilicam Salvatori ac beate Marie nuncupari jussit circiter annum 782. Tum Carolus Magnus ei privilegium immunitatis concessit in sequenti Vita relatum, cuius cha- racteres chronologici excederunt. Privilegium hoc Ludovicus Augustus, petente Benedicto, confirmavit « viii Kl. Maii, anno primo imperii, indict. 7, Aquis palatio, Durando diacono ad vicem Helisacaris re- cognoscente: » cum pridie ejus diei immunitatem ab itinerariis censibus eidem concessisset. Dein « vir venerabilis Benedictus abbas una cum consensu Georgii venerabilis abbatis Anianensis monasterii, quem ipse ibidem successorem elegerat, et monachis ibidem consistentibus, seu etiam Nebridii archiepi- scopi, » privilegium ab eodem impetravit de *Bella- cella*, concessum « vii Id. Martii, anno 6 imperii, indict. 12, Aquisgrani palatio. » Denique idem im- perator, suggestore Benedicto, monachis Anianensi- bus fecit potestatem, « ut advocati monasterii per- dita quererent, et justa possessa ubique secundum legem defendarent, » litteris datis « Idib. Octob., anno imperii 3, » indict. 11, Compendio palatio, quas Durandus Diaconus ad vicem Fridigisi recon- gnovit. »

5. Benedictus Aquisgranum ab Ludovico vocatus, et Indæ monasterio praefectus, Senegillum Anianæ abbatem substituit anno 815. Id patet ex ipsius impe- ratoris diplomate de Casa nova sive Gordanicæ, dato « anno 2 » imperii ejus, quod postea integrum referemus.

6. Senigillo Georgius suspectus a Benedicto est anno 819, ut discimus ex aliis Ludovici litteris « de Bella cella, quas modo citavimus, integras i se feris adducendas. »

7. Gorgium exceptit Trutesindus anno 822, « ius

abbatis electionem confirmant Ludovici Augusti litteræ ab Achero nostro editæ in Notis ad Guibertum; alioque ejusdem imperatoris ad eumdem abbatem litteræ existant in tabulario Anianensi de immunitate monasterii, « datæ xiii Kal. April., anno 9 imperii Ludovici, in lict. 15, Aquisgrani palatio. » Item aliae de Gellone, Monte-calmensi, aliisque de rebus, datæ Aquisgrani die insequente ejusdem anni. Denique aliae de quibusdam rebus villa Cinciani « in pago Biterrensi, » quas res « Arnaldus comes domno Benedicto tradiditer; » sed postea fisco « a missis dominicis revocatas » Ludovicus Tructesindo restituit « anno 9 imperii, xix Kal. Septemb. Carboaco villa Hirmimmaria diacono ad vicem Fre-dugisi recognoscente. »

8. Trutesindum sequitur Ermenaldus, cui Ludovicus privilegium ab ipso jam pro advocate donatum confirmavit « xii Kal. Aug. anno 22 imperii, in lict. 13, Streunaco villa, » quas litteræ legesis in Notis ad Guibertum, pag. 647. Eadem abbati concessæ item sunt aliae litteræ inferius referendæ, quibus Ludovicus confirmat omnes possessiones monasterii,

A « xii Kal. Novemb., anno 24 imperii, indict. 15, Aquisgrani palatio : » quod alio diplomate jam præstiterat de cella Gellonensi « xiv Kal. Octob. » anno et loco iisdem.

9. Ermenaldo successit Arnulfus, ad quem exstat diploma Caroli Calvi, datum « in Pontione fisco regio, anno 13 regni » ejus. Hæc de primis Anianæ abbatibus dicta sint ad corrigendos indices vulgaris. Alios investigare milhi non promptum, aliis rebus occupato.

10. Nec mirum si tot tantisque privilegiis et immunitatibus donatum est Aniana monasterium, ut pote « cunctorum caput cœnobiorum, non solum quæ in Gothiæ partibus constructa esse videbantur, verum etiam et illorum quæ alijs in regionibus ea tempestate et deinceps per hujus exempla ædificata atque de thesauris illius ditata sunt, » inquit Ardo. In ms. codice Anianensi Vitæ sancti Benedicti Anianensis præmittunt inscriptio in hunc modum: *Vita beati Benedicti abbatis Anianæ scripta et missa per S. Ar., id est (ut conjicio) Smaragdum Ardonem, aut certe, sanctum Ardonem.*

## PRÆFATIO AUCTORIS.

1. Dominis merito venerabilibus Patribus, Fratribusque, Inda monasterio Deo Jesu famulantibus, Ardo servorum Christi famulus salutem dicit. Jam pridem, dilectissimi fratres, vestre ad me delatæ fuerunt litteræ (*infra*), amore piæ recordationis Patris nostri Benedicti abbatis stipatae, exitumque ac migrationem ejus ad Christum breviter, sed amabiliter continentis. In quibus exiguatein meam admonere estis dignati, ut latius initium conversationis ejus audire cupientibus scriberem: sed hactenus virium mearum cernens pondus excedere, distuli. Siquidem sagaci industria scribentibus præcedentium vitam meritis venerabilem, virtutibus celebrem, curandum est, ne aut negligentia torpentes omittant utilia, aut inducti gratia adjiciant supervacua: sed diligentissime exquisita, nec non evidentium relatione testium roboreata currente calamo scribant, non rusticitatis vitium redolentes peritorum aggravent aures, sed urbanitatis salefacientie<sup>a</sup> condita proferrant verba, politisque sermonibus, ut ita dixerim, derogantium demulcent aures. Meæ vero ipse imperitiae expertus, vestris quandoque pariturus præceptis longo silui tempore, et ut ab eruditioribus explicaretur sustinui: periniquum nempe decernens, si tanti patroni vitam imperitis attingerem verbis, peritioribusque debitum auferrem laborem, qui queunt, copia verborum affluent, pompatice quæque volunt enucleare, et inter syrtes nihil paventes regere cymbam, solecismorumque vitare fetorem; facundiaque eloquentiae prædicti, ex abundantia eis est copia fandi derogantium comprimere linguas. Pavet<sup>b</sup> ne bi dum vitiōse composita corrigerem vellent, a male contextis exacerbati adjudicarent negligenda: præsertim cum noverim vos sacrae aulæ palatii assistere foribus, nec turbulenti rivuli sitire potum, quin potius ab indeficienti vena purissimi

fontis sedulo sapientiæ haurire fluenta. Hæc me ratio annali continuit spatio.

2. Interea cooperunt me mordacissimis verbis ab inertí studio expurgescere fratres, quos ipse pio conamine genuerat Christo, et ut eis illum gestis vita religiosæ resuscitarem compellere; a quo absentes esse solo constat consortio corporis, non plenitudine charitatis. Sic tandem aggredior explicare opus. Dedit ausum ac consilium veniale etiam locus, C qui ab eo primitus constat esse constructus, fratresque qui ejus noverant conversationis initia. Nam quod aliis contigit vix non audiri, ab his potuit vix non videri. Igitur pro captu rebus ex parte collectis, impensas operi accuratius explicatur paramus, et quasi quoddam seminarium latius promulgaturi nimium arctamus; hoc humili prece poscentes, ut si quis hoc despicerit opus, linquat aut corrigat: sin alias, legere et sequi volentibus sinat, seque ad præcedentium Patrum Vitam legendum convertat. Et si hanc ab eorum tramite juxta vires non aberrasse repererit, gratuletur: sin autem, non temere judicando refutet; sed lacrymabiliter interveniendo ei æquissimum Judicem pacatissimum reddat.

3. Vestris quia parui jussis, o sanctissimi fratres, D precor, ut me orando adjuvetis ad Deum quatenus orantibus vobis, et meorum mihi detur venia delicatorum, et posteris proficiat in augmentum. Rursusque obnoxie postulo, ut hanc pervigili studio relegatis, et quæque vitiōse contexta fore probaveritis, eliminando corrigite: si qua vero utilia, in arcano pectoris vestri excolenda servate. Siquidem imperio vestro silentii vi subtracta affectum præbuimus, non effectum; loqui nostrum vobis imputabitis, qui non tacere nos imperasse recolitis. Et quoniam ei unice dilectionis affectu migranti de seculo Hellisacar & haesit abbas, sicut ipsius auro pretiosor nobis direcodicibus mss. *salefacientie*.

<sup>b</sup> De eo item infra in epistola In 'ensium Mona-

cia testatur epistola; post vestram examinationem illi singulariter censeo presentari. Esto, occulendam esse decreverit, veniam de meo posco errore: sin vero utilem, qui libenter paruerunt viventi, imitari satagant vitam absentis. Perantiquam siquidem fore consuetudinem, hacten regibus usitatam, quæque geruntur accidente annalibus tradi posteris cognoscenda, nemo, ut reor, ambigit doctus. Et quoniam mens diversis rebus partita obliuione cœcatur, divinitus credimus esse consultum, ut quæ oblio prolixa percurrente tempore poterat abolere, litteris mandarentur servanda, quarum lectione jucundantur, hilarescant, totosque se ad gratiam infle-

chorum de o'itu Benedicti. Abbas erat monasteriorum Sancti Maximini apud Treviros, Centuke in Pontivo, Gemetici in Neustria; Ludovici Augusti etiam cancellarius, laudatus apud Amalarium in præfatione Antiphonarii, in Chronicis Centulensis lib. 1, in con-

A ctunt hi qui talia concupiscunt legere: nec ab his temerarius judicatur auctor scripturæ, etiam si contingat minus politis perstrepere verbis, ad quam avide cognoscendam desudant. Concedant igitur nobis et præcedentium legere Vitam, et posteris mandare quæ ipsis nostris temporibus vidimus, vel audi-  
vimus, ad augmentum animarum profutura: nec condemnemur de imperitis sermonibus, et rusticatis vitium redolentes, quoniam ratum ducimus normam salutiferam licet rudibus depromere verbis, et in abjectis virgulis pulcherrimum pandere favum. Suo quisque sumat arbitrio, quæ animo comprimit placitura.

sultatione Agobardi de baptismo Judaicorum mancipiorum, et in libro de dispensatione; anno 827 a B Ludovico missus cum aliis ad motus Hispanicæ marcas comprimendos, teste Eginardo.

## INCIPIT VITA.

4. Igitur vir venerabilis, nomine et merito Benedictus Abbas, ex Getarum a genere partibus Gothiae oriundus fuit. Nobilibus natalibus ortus, sed eum superna pietas potiori virtutum claritate nobilitavit. Pater siquidem ejus comitatum Magdalonensem, quoadusque vixit, tenuit; et Francorum genti fidelissimus totis viribus exstitit, fortis et ingeniosus: hostibus enim valde erat infestus. Hic nempe magna prostravit strage Wascones, qui vastandi gratia fines regni Francorum fuerant ingressi: e quibus nullus evasit, nisi quem pernix fuga salvavit. Hic pueriles gerentem annos prefatum filium suum in aula gloriose Pippini regis reginæ tradidit inter scholares nutriendum; qui mentis indolem gerens, supra ætatem diligebatur a commilitonibus: erat quippe velox et ad omnia utilis. Post hæc vero pincernæ sortitur officium. Militavit autem temporibus præfati regis: post cujus excessum, cum regni gubernacula Carolus gloriosissimus rex potiretur, ei adhæsit servitus.

5. Interea illustrante divina gratia, superno cœpit flagrare amore, et ut sæculum linqueret totis æstuare nisibus, peritumque fastidire honorem, ad quem cum labore attingere posse cernebat, sed adeptum cito amittere. Per triennium autem hoc corde tegens, soli Deo secretum tenuit, corpore, non mente se sæculi actibus inserens. Tentabat igitur infra hoc spatium, si continentiae culmen arripere posset, subtrahere corpori somnum, reprimere linguam, abstinere a cibo, parcus sumere vinum, et veluti peritus athleta ad futurum se componere bellum. Premitabat siquidem in sæculari adhuc habitu sistens,

a Id est Gothorum, qui ab anno 412 Tolosam insederunt in vicinas inde regiones effusi: quanquam Getas, Danubii juxta Daciam accolas indigenas, a Gotis adventitiis distinctos esse constat.

b Anno scilicet 774, quo recepta a Carolo Italia.

quæ postea devotus implevit; sed quanquam se a sæculi actibus exuere vellet, hæsitabat tamen quibus hoc modis faciendum esset: utrum peregrini assumeret habitum; an forte se alicui conjungeret, et hominum oves aut armenta gratis pasceret; an etiam in civitate sutoris exerceret artem, et que habere posset pauperibus erogaret. Sub tali quippe certamine fluctuante animo ad ambrem se vite regularis convertit.

C 6. Eo namque anno quo Italia gloriosi Caroli regis ditioni subjacta est, cum frater ejus in eante fluvium quemdam transfretare vellet, et a tumentibus raperetur undis, hic equo sedens, periculum conspiciens fratris, sese inter undas præcipitem dedidit, ut pereuntem a periculo redderet extorrem, atque natante equo fratris attigit manum; quem cum tenuit, tentus est; vixque qui eripere morientem voluit, mortis evasit periculum. Tunc se voto Deo constrinxit, sæculo deinceps non militatum. Patriam petit, sed hoc patri non patefecit. Quidam autem erat religiosus Widmarus nomine, corporea luce carens, sed cordis luce resplendens, cui velle suum ostendit; isque secretum tenuit, et consilium salubre præbuit. Præparatis itaque omnibus iter quasi Aquis iturus arripuit; sed ubi sancti Sequani ingressus est domum, redire suos ad patriam jubet, seque in eodem cœnobio Christo Deo servire velle indicavit. Postulat ingrediendi licentiam; qua adepta, mox capitis comam deposituit, et veri monachi habitum b sumpsit.

D 7. Factus vero monachus incredibili inedia per biennium et sex mensium spatia corpus suum afflatus. Certe Benedictus ebiit anno 821, post annos monastice professionis quadraginta octo. De sancti Sequani in monasterio diximus ad Vitam sancti Sequani sæculo i et sæculo iii, ubi de sanctis Altigiano et Hilario monachis.

gere corpl. Sic quippe carni suæ, ac si cruentæ bestiæ erat infestus, cibum permodicum sumens, pane videlicet et aqua corpus sustentans, mortem potius quam famem arens, vinum siquidem ceu pestiferum virus devitans. Somnum si quando devictus animus sumere vellet, vili se strato paululum quieturus collocans, aliquando nuda humo prostratus nimium defessus quievit, ipsa sua se plus requie lassaturus. Sæpe etiam pervigil in oratione pernoctans, nudis plantis in pavimento glaciali rigore perfusus, persistens in divinis nempe meditationibus ita se totum contulit, ut quamplures continuaret dies, sacris psalmodiis deditus, silentii legem non interrumpens. Quiescentibus cunctis, hic eorum calceamenta aquis mundans tergebat, eaque locis congruis lota restituebat. Heu, proh dolor! quidam veluti illudentes insano prorsus, procul posito caligas jactabant, quorum vesanam insipitudinem hic altiori consilio bene tranquillus ferebat. In vestitu namque suo tanta se vilitate dejecit, ut vix persuaderi nescientibus veri simile forte possit. Erat itaque ei vilis et pervetusta tunica, quam non nisi post plures exactos mutabat dies. Quapropter copia pediculorum in squalenti surgebat cute, a quibus jejuniis attenuata depascabantur membra. Cucullæ illi nimia erant vetustate consumpta; et si quando veterascentia rumperentur fila, ex dissimili colore foramen patens pannum repertum sarciebat: quæres cum satis reddebat deformem. Quam ob rem a compluribus deridebatur, impellebatur, conspuebaturque: sed tunc animus fixus, viliora appetens, cum in festis diebus cultioribus se reliqui compонerent vestibus, hic sine reverentia coram obtutus omnium utebatur. Balnearum usus per idem tempus suo corpori nunquam indulxit; munditas antem monasterii, quoties opportunitas expetiit, exercuit.

8. Compunctionis gratia, ope divina concedente, tanta ei largia est, ut quoties vellet, fleret. Quotidie lacrymis, quotidie gemitu ob gehennæ metum alebatur, illud Davidicum amabiliter canens: *Cinerem sicut panem manducabam, et poculum meum cum fletu miscebam* (*Psal. ci, 10*). Pallebant ora jejuniis, et macie exhausta carne, pellis ossibus inhærebat, ac in modum paleariæ boum rugata pendebat. Hoc modo tenerum quasi indomitum animal non tam mansuescens, quam, ut ita dicam, mortificans corpus, cum cogeretur ab abbate parcus erga semetipsum exercere rigorem, assensum minime præbuit. Regulam quoque beati Benedicti tñrenibus seu infirmis positam fore contestans, ad beati Basilii dicta nec non Pachomii regulam scandere nitens, quamvis exiguis possibilia gereret, jupiter impossibilia rimabat. His se penitentiae la-

\* Theodulfus Aurelianorum episcopus hos laudat in carmine inferius adducendo: ex quo mihi sit veri simile id quo ait Menardus, Nibridium seu Nibridium hunc esse ipsummet Nibridium monasterii Urbionensis seu Crassæ abbatem, et archiepiscopum Narbonensem, qui *Nifridius*: pellatur tum ab

A mentis prælibans, quoniam inimitabilis erat vel nullis vel paucis, coopitulante gratia divina, ut multorum fleret documentum salutis, in amorem præfati viri Benedicti regule accenditur, et veluti de singulari certamine novus athleta ad campum publice pugnaturus accessit. Interea coepit aliorem corrigerem mores, negligentes arguere, exhortari timores, ut proficerent admonere probos, ut corrigerent increpare improbos.

9. Iujungitur ei post hæc custodiendum cellarium, quo memoriae Regulam præfati Patris commendavit, et juxta præceptum illius totis viribus sese componere, ac licita potentibus sine mora studebat largiri, male potentibus denegare, impossibilia exquirerentibus blande excusare. Et quoniam pro libita voluntate eis pocula non prebebat, æquis ohtutibus a compluribus non intuebatur. Hospitum, infantum, pauperumque omni sagacitate curam gerebat. Abbas quoque eum summo colebat affectu, eo quod esset in omnibus utilis, et suæ vitæ cautus, de aliorum salute sollicitus et circa ministerium frequens, in loquendo ratus, ad obediendum promptissimus, in monendo affabilis. Contulerat siquidem illi divina pietas inter alias quamplures virtutes etiam intelligentiae donum, eloquentiæ spiritualis copiam.

10. Decurso quinquennii et octo mensium in salutiferis rebus spatio abbas præfati monasterii migravit e sæculo. Tunc omnes uno animo parique consensu Benedictum sibi præferri optant. At ille suis illorumque non convenire moribus cernens, ad patrium concitus solum contulit pedem, ibique in patris suamque possessionem super rivulum, cui nomen est Anianus, nec non prope fluvium Arauris, cum præfato viro Witmaro paucisve aliis, juxta beati Saturnini permodicam ecclesiam, cellam exiguum ad habitandum construxit: quo in loco nonnullos annos magna cum penuria vixit, noctibus diebusque cum gemitu et lacrymis clementiam implorans divinam, ut velle suum effectum provéheret efficacissimum. Erant autem per idem tempus in provincia illa quidam summæ sanctitatis strenui viri, Atilio videlicet et Nibridius <sup>a</sup>, nechon et Annianus religiose degentes, sed regularem ignorantes custodiam: a quibus compertus non modice diligebatur. Siquidem dum eum aliqua adversa impulsio paululum superare tentaret, mox strato asello ad Atilionem, qui ei vicinior erat, propere festinat.

11. Primo siquidem tempore ardentí animo perplures, sæculo relicto, cum eo religiose vivere tentabant; sed fracti animo, novum formidantes genus vitæ, dum inanditam cogebantur arripere abstinentiæ viam, ut panem in pondere, vinumque in mensura perciperent, mox ut sues ad cœnum canisque

Alruino in epistola præfixa libris duobus contra Eliplandum, tum in diplomate quodam Caroli Magni concess.o anno 6 imperii. *Nimfridius* vero in Necrologio Crassensi notatur his verbis: « Kal. Januar. Nifridius abbas et archiepiscopus Narbonensi. »

ad vomitum in calle salutis positum retrahebant pedem. Quorum instabilem vir Dei inuens fidem, turbatus ad proprium voluit redire cœnobium. Quia de causa consulendum præfatum adiit virum : cui cum velle suum narrasset, increpavit eum ille dicens, sibi esse ostensum cœlitus, lucernam illum datum hominibus. Quapropter cœptum constanter oporteret implere bonum; fraude hoc antiqui fieri hostis, qui semper invidens bonis infestus est actibus, cui assensus præbendus est nunquam, sicque ejus consilio adminiculatus intrepide aggressus est, quod ardenti perfidere optabat animo, non super alienum fundamentum ædificans, sed novo opere construere domos coepit, ignotamque salutis pandere curabat viam.

**12.** Igitur venerabilis vir Benedictus cum paucis sibi aggregatis fratribus, qui ejus comperta opinione ad eum confluxerant, in jam memoratum locum cœpit florere in religione pia, et cœlestè iter volentibus pandere gratis, propriis laborare manibus: et ne aliis prædicans ipse reprobus inveniretur, quæ sequenda monebat, prior implere curabat. Non enim perterritus inopia cœptum deseruit opus; sed, ut ait Apostolus, in f. me, et siti, in frigore et nuditate (II Cor. xi, 27) positus hortabatur inconcuso subiectos persistere corde, docens arctam et angustam viam esse quæ dicit ad vitam, et non esse condignas passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelanda est sanctis. Quo documento roborati, majoribus se atteri optabant laboribus. Nulla eis tunc erat possessio, non vineæ, non pecora, non equi; unus tantum erat asellus, cuius solamine cum alicubi pergendum esset, vicissim fratrum arcebaratur defectio. Vinum tantum diebus Dominicis solemnibusque percipiebant. Pellebatur aliquoties eorum esuries lacte delato a vicinis mulieribus: quoniam ariditate tabuerant corpora eorum, solo viventes pane et aqua. Quapropter ut pigrum depellerent frigus, lectaria et utebantur, cum in vigiliis divinis assistereat. Erant quippe pauperes rebus, prædivites meritis; et quo eorum atterebantur inopia corpora, eo magis saginabantur virtutis animæ. Æstuabant siquidem amore cœlesti, solæque lacrymæ illis in angustia ferebant solamen. Quorum invictam fraternam unitatem hostis cernens antiquus hac eam scindere arte molitur.

**13.** Unum eis erat circa molinum, in quo quæ habere poterant molebant cibaria. Instigatus autem n. aligni cogitationibus quadam eis nocte hospes advenit, quem juxta posse refectum in strato aselli collocant. At ille male vigil quiescentibus illis surrexit, et secum in quo jacuerat perferens, situlam-

<sup>a</sup> Menardus interpretatur *culcitra*. At quid culcitra cum officio divino? Consentit tamen Henschenius, qui legit *lectaria*. Forsan lectaria dicuntur saga nocturna, quibus lecti insternuntur.

<sup>b</sup> Et tamen vasa pretiosa poste in rem sacram admisit, ut patet ex num. 27. Porro ex hoc loco et ex Regula Magistri patet etiam temporibus illis in usu fuisse calices vitreos, quorum usus abrogatus

A que de qua hauserat aquam, sed et ferramenta molini non oblitus accessit; pro bonis mala rependens. In crastinum vero damnum compertum magistro discipuli narrant, quos benevole ferre illatas contumelias docuit, damnaque lucra putare, illique potius dolendum asseverans, qui dum nisus est acquirere lucrum, perdidit fidem.

**14.** Cœpit interea paulatim turba discipulorum crescere, et fama piæ religionis sensim per circa habitantium ora volitare, seseque extendens ad longe posita decurrere loca. Et quoniam vallis, in qua primum insederat, perangusta erat, paululum extra confinia ejus monasterium novo opere construere cœpit, laborantibusque fratribus ipse aliquando collaborare, aliquando autem eorum ad vescendum decoquere victimum, librumque etiam pariter circa coquinam occupatus scribere satagebat. Lignamina vero saepe propter penuriam boum humeris propriis cum discipulis descrebat. Dominus enim in eo erat loco, quo fundare moliebantur monasterium, quam auctam in honore sanctæ Dei genitricis consecrarent Mariæ. Concurrentibus undique, et illius se certatim subjicere magisterio postulantibus, et fabrica monasterii cito perficitur, et in rebus locus ditatus augmentatur, dantibus singulis quæ habere poterant. Non enim ornatis parietibus tegulisque rubentibus, vel pictis laquearibus, vel stramine vilique maceria cooperire, vel facere cōmos decreverat. Licet enim multiplex numerus fratrum augeretur, ille semper viliora et humiliora appetebat. Quapropter si quis de possessionibus suis aliquid conferre monasterio vellet, suscipiebat; sin vero servos ancillasque copulari niteretur, refugiebat, nec passus est quemquam per idem tempus per chartam monasterio tradi, sed ut fierint liberi i. perabat. Vasa autem ad Christi confidendum corpus nolebat sibi esse b argentea: siquidem primum ei fuerunt lignea, deinceps vitrea; sic tandem concendit ad stannea; planetam vero refutata habere sericeam: et si aliquis illi dedisset, mox aliis ad utendum præstebat.

**15.** Præterea surrexerunt in regione eadem vel circumquaque nonnulli viri religiosi ædificantes monasteria, aggregantes monachos, seseque ad exemplum beati viri exercitantes et ex ejus magisterio imbuti, vitam pristinam priscosque amputantes errores, quibus ipse ut pater erat, subsidium opemque ferens, non spiritualium solummodo rerum, verum et corporalium: quos saepe visitans hortabatur cœptum non dēserere opus, ne egestate perculsus terroribusque attritus retro respiceret animus. Sicque documento salubri fulta numerosa ad-

in concilio Triburiensi anno 895, perseveravit tamē ad sæculum usque undecimum, quo Henricus Germaniæ rex Richardo Verodunensi archiepiscopo calicem unum de onychino, et alium crystallinum donasse perhibetur. Quanquam calices etiam ex sapphīro vitrei dicebantur, ex charta 5 Patriciacensi apud Perardum, quæ est Heccardi comitis, Rotardo cūdam tegantis *calicem vitreum de sapphīro*.

sunt cœnobia, et maxima monachorum exstat multitudine. A turbatas reperiens, et benignum malagma castigationis impositum ad congruam formam instituit.

46. Orta autem fame a gravissima per idem tempus, cœpit multitudo pauperum, viduarum et pupillorum ad eum confluere, ac portas monasterii viasque stipare. Quos ille intuens inedia tabidos, in quo ipsa jam pene morte glutitos, angebatur, quoniam unde tantam pascere multitudinem ignorabat. Sed quia nibil deest timentibus Deum, quousque fruges attingerent novas, quæ fratribus sufficere possint, seorsum jussit reponi, cætera per constitutos fratres per singulos dies præcepit largiri. Carnes etiam armentorum oviumque dabantur per singulos dies, lac etiam vervecum præbebat auxilium. Siquidem fecerant sibi tuguria congruis locis, in quibus usque ad novas habitarunt fruges. Deficiente cibaria, rursus ea quæ in fratrum reponi jusserat usus, mensurare præcepit: quod factum est ter. In fratrum vero animis tantus inerat affectus misericordiae, ut libenter etiam impenderent, si fas esset, cuncta. Nam quæ sibi subtrahere poterat quisque, clam deferebat inedia consumptis: sique vix erexit a famis fuere periculo. Aliquoties enim in ore panem habens mortuus reperiebatur.

47. Nec illud silentum puto, quia cum pene provinciam illam eodem tempore perversum Feliciani invaserit dogma, hic ab omni pestifero perdidit errore illæsus ope divina intus evasit, multosque, non solum infimos, verum etiam præsules Ecclesiæ suo eripuit studio, et adversus nefandum dogma veris disputationum jaculis armatus sæpe congressus est.

48. Erat enim eo tempore et numerosa jam turba fratrum, et in fervore perpetuae vite succensa. Ceterabant siquidem quis eorum esset humilior, quisve in obedientia promptior, in abstinentia ardentior, in vigiliis anterior, in loquendo posterior, in vestitu volor, in charitate ferventior: quibusdam etiam revelationes siebant. Quidam namque erat frater qui juxta humanam honestatem minus erat compositus, quem negligenter inclementem dum Pater perspicere, in animo eamdem rusticitatem judicare cœpit. Hic autem in extasi ductus, gregem columbarum aggregatum cernens, quedam mira candoris fulgentes, quedam vero erant mira varietate distinctæ, quedam autem solo capite teturum colorem gestabant. Qui cum sciscitasset quid hoc esset, dicta sunt nomina singulorum, quorum aut negligētia fecerat nigros, aut studium splendore nitentes. Is rediens ad se, Patri quæ viderat retulit, eumque ne se despiceret, admonuit. At ille singulorum acta discussus, mentes fratrum, de quibus a fratre didicerat,

<sup>a</sup> Id accidit ante conditum amplius monasterium, anno proinde, non 793, ut censem Henschenius, sed 779, quo famis magna in Gallia fuisse perhibetur in Annalibus Loiselianis.

<sup>b</sup> Felicianum dogma, a Felice Orgelitano Hispanus episcopo male fabricatum, ab Elipando Toleto pejus assertum: id erat, Christum esse filium Dei adoptivum. Ad quod revincendum coacta concilia Ratisponense, Francosurtense, et Aquisgra-

B rant, si captus est, beneficium præstitit, latenterne caperetur dimisit. Quidam enim cum equos monasterii furtim auferret, a vicinis non sine vulnere cap'us, et Patri est presentatus. Cui ille impensas præbuit, medicinam instituit, sanatum incoludem direxit. Contigit autem vice alia, cum venerabilis Pater iter conficeret, alio secum comitante fratre, quemdam equum a monasterio sublatum sedentem obviare. Frater vero curiosis lumenibus intuens eum qui furatus fuerat esse cognovit, mox voce prorupit monasterii esse equum. At ille silere eum jubet. Sæpe similare equus equum solet, ait. Seorsum autem increpavit fratrem dicens: Et ego agnovi; sed melius silentum censeo, quam verecundiam inferamus.

C 20. Et quoniam omnipotens Deus qui cuncta creavit, mira etiam congruis temporibus per servos agit suos, quæ per hunc gesserit, pauca relatione perstringam. Ignis quodam tempore domum juxta beatæ Mariæ Virginis basilicam sitam invasit. Sed cum vorax flamma stipulam lamberet siccum, concurrerunt dolentes fratres, domum quam non sine magno labore construxerant, a rapidis flammis videntes consumi, suminoque studio satagunt, ne ignis vicinam succederet ecclesiam: illo enim omnis impetus ignis ferebatur. Ad quod spectaculum etiam Benedictus Pater accessit, cui protinus fratres, ut orationibus eos adjuvaret, imperant. At ille festinus obtemperans jussis fratrum, sese cum lacrymis ante beatæ Virginis et Dei genitricis Mariæ altare prostravit. Illo autem orante, mox divina opitulante misericordia in contrarium impetus ignis convertitur.

D 21. Locustarum etiam tanta eodem tempore adfuit multitudo, ut sua densitate radios absconderent solis; quæ congregato impetu in vineam, quæ monasterio vicina est, vastaturæ resident, ex qua quam nense; missus in Hispaniam non semel Benedictus cum aliis, ut testatur Alcuinus in epistola præfixa libris quatuor adversus Elipandum, inscripta Leidrado episcopo Lugdunensi, Nefridio Narbonensi, et Benedicto abbati, cum essent in procinctu itineris, ut ait in fine. V. C. Stephanus Baluzius, in calce Notarum ad Agobardum, refert synodum Urgellensem anno 799 ea de re habitam, cui Benedictus noster interficit.

maxime pocula fratres percipere soliti erant. Vir A venerabilis beatae Dei Genitricis adiit basilicam, et flebili voce perfusus lacrymis divinum implorat auxilium. Sed post paululum male quiescentes abscedunt locuste.

22. Rursus vice alia montem vicinum ignis invasit, et arenem stipulam frondesque, ac solis ardore perustam cœpit lambere terram, suoque impetu ruinam vineæ ac monasterio minitans ibat. Ad quem exstinguendum omnis turba fratrum cœcurrit, cum quibus et venerabilis Benedictus Pater adiit; sed ignis coeptum mox deseruit iter, dextra levaque exstinguendus properans. Non enim nisi oratione ejus credendum puto tantum incendium superatum fore.

23. Cuidam etiam fratri custodia bougi erat injuncta. Is cum a monasterio ad suum vellet ire officium, Patri benedictionem petuit; cui protinus ille signum crucis dedit, dicens: Dominus te custodiat. At cum frater in diversorium venisset, duobus latropibus occurrit; a quibus, dum incaute accessisset, tentus est per habenam equi, quem sedebat; se vero diutius aspicientes, nihil loquentes dimiserunt eum. At ille cito discessit, et postquam Patri retulit, ait: Benedictio te Dei servavit illesum.

24. Nec silentio illud præterandum est, quod ipse aspergit. Frater enim quidam prepositus est constitutus, sed in superbiam lapsus, ab ordine præpositure deponitur. Ad tantam demum malitiam ruit, ut a monasterio egressus latrocinia exerceret, ita ut ab ipso monasterio clam ediceret equum. Quem tentum juncitis pedibus subter equum ad monasterium deduci jubet vociferantem et jurantem nunquam se illo abiturum. Ob cuius insipitudinem virginis cum levigare jussit; sieque deinceps juste pieque vivens in cœnobio quievit, ac si ipse in eo hostis malignus cœsus fuisset.

25. Hactenus de vita tanti Patris, qualiter divina illustrante clementia sæculum reliquerit, qualiterque in Gothicæ partibus transmigraverit, ac de novo opere monasterium construxerit, dicta sufficient. Nunc, opitulante Christo, ex precepto Caroli quibus modis aliud in eodem loco cœnobium ædificaverit, evidenti ratione pandamus.

26. Anno igitur 772<sup>a</sup>, Caroli vero Magni regis 14, adjuvantibus eum ducibus et comitibus, aliam rursus in honorem Domini et Salvatoris nostri ecclesiæ prægrandem construere cœpit; sed et claustra novo opere alia cum columnis marmoreis quam

<sup>a</sup> Mendum hic non advertit Menardus. Legendum potius anno 782 quo jacta amplioris monasterii fundamenta; nam ab anno 776 Anianensem locum Benedictus incolere cœpit.

<sup>b</sup> Non me fugit quid de hac dedicatione legatur in quibusdam codicibus ms. Verum id totum prætermittere satius est, quam criticorum censuræ extponere. Sufficiet hoc de re sermo quondam habitus in festo dedicationis, infra in Appendixe hujus Vitæ.

<sup>c</sup> In Anianensem reliquiarum indice ms. numeratur inter alias particula veræ Crucis, quæ est in

A plurimis, quæ sitæ sunt in porticibus; non jam stramine domos, sed tegulis cooperuit. Tanta autem sanctitate idem locus est prædictus, ut quisquis fideliter petiturus advenerit, et non haesitaverit in corde suo, sed crediderit, statim quod poposcerit, impretrare licebit. Quia ergo mira religiositate præfulget, ratum ducimus, si de positione ejusdem loci aliquid post futuris pandamus. Siquidem venerabilis Pater, Benedictus pia consideratione præventus, non in alicujus sanctorum prætitulatione, sed in deisticæ Trinitatis, uti jam diximus, nomine præfatam ecclesiam consecrare <sup>b</sup> dispositus. Quod ut dico luce clarius agnoscat, in altari, quod potissimum præceteris videtur, tres aras censuit supponi, ut in his personalitas Trinitatis typice videatur significari.

B Et mira dispositio, ut in tribus aris individua Trinitas, et in uno altari essentialiter firma demonstretur Deitas. Altare vero illud forinsecus est solidum, ab intus autem cavum: illud videlicet præfigurans, quod Moyzes condidit in eremo, retrorsum habens ostiolum, quo privatis diebus inclusæ tenentur capsæ cum diversis reliquiis <sup>c</sup> Patrum. Hæc de altario dicta sufficient. Ad instrumentum domus quo ordine vel numerositate compositum succincte pergimus. Cuncta squidem utensilia, quæ in eadem domo habentur, in septenario numero consecrata noscuntur. Septem scilicet candelabra fabrili arte mirabiliter prolucta, de quorum stipite procedunt hastilia, sphæruleæque ac lilia, calami ac scyphi in nucis modum ad instar videlicet illius facta, quod Beseleel miro composuit studio. Ante altare etiam septem dependent lampades miræ atque pulcherrimæ, inæstimabili fusæ labore, quæ a peritis, qui eas visere exoptant, Salomoniaco dicuntur conflatæ. Aliae tantundem in choro dependent lampades argenteæ, in modum coronæ, quæ in se insertis circulis cyathos recipiunt per gyrum: morisque est præcipuis in festivitatibus oleo repletas accendi, quibus accensis veluti in die, ita in nocte tota resulget ecclesia. Tria denique altaria in eadem sunt dicata ecclesia vel basilica, unum videlicet in honorem sancti Michaelis archangeli, aliud in venerationem beatorum apostolorum Petri et Pauli, tertium in honorem almi protomartyris Stephani. In ecclesia vero beate Dei genitricis Mariæ, quæ primitus est fundata, sancti Martini, necnon et beati Benedicti haberi videntur altaria. Illa vero quæ in cœmeterio fundata consistit, in honorem sancti Joannis Baptistæ consecrata dñi gnoscutur, quo inter natos mulierum majorem nem

D arca aurea, quæ fuit imperatoris Constantiopolitani; item alia, quæ est incastrata in auro, et semper manet in scutella, quæ est argentea Karoli Magni; item una spina de corona Domini nostri Iesu Christi, incastrata in auro, quæ itidem in prædicta scutella semper asservatur. In vetusto libro Cæmoniarum ejusdem monasterii prescribitur, ut sacerdos hebdomadarius panem solemní ritu benedicturus, accipiat scutellam Karoli cum vera cruce, etc. Scutella hæc cum pluribus aliis rebus sacris deperdita est. Lege Sermonem de dedicatione in Appendixe.

nem surrexisse divina attestarunt oracula. Considerare libet quanta humilitate ac reverentia iisdem metuendus sit locus, qui tot principibus videtur esse mucitos. Siquidem Dominus Christus Princeps est omnium principum, Rex regum, et Dominus dominantium: beata vero ejusdem Dei genitrix Maria cunctarum virginum creditur esse regina; Michael cunctis prefertur angelorum; Petrus et Paulus capita sunt apostolorum; Stephanus protomartyr principatum tenet in choro testium; Martinus vero gemma resulget praesulum; Benedictus cunctorum est Pater monachorum. In septem item altaria, in septem candelabra, et in septem lampades septiformis gratia Spiritus sancti intelligitur.

27. Cognoscat quisquis ille est, qui hanc cupit legere vel audire Vitam, cunctorum hoc caput esse coenobiorum, non solum quae Gothae in partibus constructa esse videntur, verum etiam et illorum quae aliis in regionibus ea tempestate, et deinceps per hujus exempla aedificata, atque de thesauris illius dita, sicut inantea narratura est schedula. Dedit autem cor suum ad investigandam beati Benedicti Regulam, eamdemque ut intelligere possit satagere circumiens monasteria, peritos quoque interrogans quae ignorabat; et omnium sanctorum, quas cunque invenire potuit regulas congregavit. Normamque utilem, et monasteriorum salubres consuetudines didicit, suisque eas tradidit monachis observandas. Instituit cantores, docuit lectores, habuit grammaticos, et scientia Scripturarum peritos, de quibus etiam quidam post fuere episcopi, aggregavit. Librorum multitudinem congregavit, pretiosa vestimenta ecclesiastica, calices argenteos prægrandes, offertia argentea, et quilibet operi Dei necessarium esse conspexit, summo cum studio acquisivit. Notus itaque factus est omnibus, et fama sanctitatis ejus regias imperialesque penetravit aures. Abiit deinde ad gloriosissimum imperatorem Carolum ob utilitatem monasterii, illique coenobium pia consideratione preventus, ne incommoda a parentibus [Id est, consanguineis] suis paterentur post ejus discessum superstites, per chartam tradidit possidendum: a quo mox immunitatem percepit a continentem ita: